Perlak yang terletak di utara Sumatera (Mahyuddin Yahya, 2000:
2-6). Walaupun tidak semua manuskrip yang ditemui tidak dicatat

tarikh, namun ada juga yang dicatat tarikhnya. Maka berdasarkan
catatan inilah para pengkaji membuat andaian bahawa antara
manuskrip yang tertua ditemui, setakat ini bertarikh 998 H / 1590

M ialah Aqa’id al-Nasafi, sebuah naskah yang menggunakan
tulisan Jawi dan merupakan satu terjemahan daripada kitab
agama Islam (Fateh, 2020; Muhani, 1988: 2). Namun, pada era

yang kemudian, berkurangannya penulisan manuskrip Melayu
lama bersebab daripada pengenalan mesin cetak pada abad ke-19